
УПРАВЛЕНИ
ЧЕСМЕНСК

______________________
л/сч № 0398243023Б, ФУ 

457220 с. Чесма, ул. С

«___» декабря 2022г.                

 

Об участии общеобразовател

Чесменского муниципального р

диагностики уровня индивидуа

(метапредметных планируемы

функциональной грамотности

классов в 2023 году 

 

В соответствии с при

области от 08.12.2022 г. № 0

достижений (метапредметных

обучающихся 7-х в общеобр

году» и с целью диагности

планируемых результатов и ф

освоении образовательных п

образовательным стандартом

(далее - диагностика уровня

результатов и функционально

проект) в общеобразовательны

году 

1. Провести 19 января п

достижений (метапредметных

обучающихся 7-х классов (ин

Чесменского муниципального

2. Назначить на террито

проведению диагностики 

планируемых результатов и 

ведущего специалиста по общ

3. Назначить техническ

района программиста Управле

4. Руководителям обще

района: 

  
ЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТР

ЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

____________________________________
, ФУ Чесменского муниципального района с. Чесм

, ул. Советская, 47 тел. (8-351-69) 2-11-01 факс (8-

e-mail: chesma.upr.obr@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

                                                                             

овательных организаций 

ого района в проведении 

видуальных достижений 

руемых результатов и 

ости)  обучающихся 7-х 

с приказами Министерства образования 

. № 02/2783 «О проведении диагностики ур

етных планируемых результатов и функцио

щеобразовательных  организациях Челяби

ностики уровня индивидуальных достиже

ов и функциональной грамотности) обучающ

ых программ в соответствии с федераль

артом основного общего образования (инд

овня индивидуальных достижений (метапре

ьной грамотности) обучающихся 7-х кла

тельных организациях Чесменского муницип

ПРИКАЗЫВАЮ: 

варя по 17 марта  2023 года диагностику ур

етных планируемых результатов и функцио

индивидуальный проект) в общеобразова

ьного района в 2023 году. 

ерритории Чесменского муниципального рай

 уровня индивидуальных достижен

ов и функциональной грамотности) обуч

о общему образованию Плис М.А. 

ническим специалистом на уровне Чесменс

правления образования Деменеву М.А. 

 общеобразовательных организаций Чесмен

ИСТРАЦИИ 
 РАЙОНА  

_____________________ 
. Чесма, БИК 017501500 

-351-69) 2-14-92 

                              №  ___ 

ния и науки Челябинской 

ики уровня индивидуальных 

нкциональной грамотности) 

елябинской области в 2023 

стижений (метапредметных 

учающихся 7-х классов при 

еральным государственным 

индивидуальный проект) 

тапредметных планируемых 

х классов (индивидуальный 

ниципального района в 2023 

уровня индивидуальных 

нкциональной грамотности) 

разовательных организациях 

го района координатором по 

тижений (метапредметных 

обучающихся 7-х классов 

есменского муниципального 

есменского муниципального 



4.1. Обеспечить участие в проведении диагностики уровня индивидуальных 

достижений (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов в обязательном порядке с полным охватом. 

4.2. Принять участие в «Мониторинге обеспечения объективности процедур оценки 

качества образования и олимпиад в образовательных организациях Чесменского 

муниципального района» по процедуре диагностика уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов: 

- I-III этапы – с 10 января до 31 марта 2023 г. 
- IV этап – с 01 июня до 15 августа 2023  г. 

 4.3. Создать организационные и технические условия проведения диагностики 

уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов. 

 4.4. Обеспечить информационную безопасность при проведении диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов. 

4.5. Организовать информирование родительской общественности о целях и порядке 

проведения диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов на 

родительских собраниях, через сайты ОО. 

4.6. Обеспечить своевременное выполнение всех мероприятий в ходе подготовки и 

проведения диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов, 

указанных в план- графике подготовки и проведения диагностики уровня индивидуальных 

достижений (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов (приложение), в методических материалах РЦОКИО 

«Организация и проведение в общеобразовательных организациях Челябинской области 

диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) при освоении 

образовательных программ в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования (индивидуальный проект)». 

4.7. Назначить специалистов, ответственных за проведение диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов в общеобразовательных 

учреждениях до 30.12.2022 г.  

4.8. Внести необходимые изменения в расписание занятий общеобразовательной 

организации в день проведения диагностики уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов. 

4.9. Ознакомить всех участников проведения диагностики уровня индивидуальных 

достижений (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов с методическими материалами РЦОКИО «Организация и 

проведение в общеобразовательных организациях Челябинской области диагностики 

уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов (метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности) при освоении образовательных 

программ в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования (индивидуальный проект)». 

4.10. Провести диагностику уровня индивидуальных достижений (метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов в 

соответствии с инструкциями для участников индивидуального проекта. 

 4.11. Организовать работу по проведению мониторинга: 



- по достижению метапредметных результатов; 

- по оценке функциональной грамотности; 

- по обеспечению объективности процедуры оценки качества образования 

(диагностики - уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов); 

- по оценке предметных компетенций педагогических работников по выявлению 

профессиональных дефицитов педагогических работников. 

4.12. Сделать комплексный анализ результатов проведения диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов и предоставить ведущему 

специалисту по общему образованию Плис М.А. на электронную почту m-plis@mail.ru до 

17 апреля 2023 г. 

4.13. Выявить проблемные зоны при достижении метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности у обучающихся 7-х классов.  

4.14. Разработать план мероприятий по устранению проблем, выявленных при 

диагностике уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов и предоставить 

ведущему специалисту по общему образованию Плис М.А. на электронную почту m-

plis@mail.ru до 17 апреля 2023 г. 

4.15. Обеспечить общественный контроль (наблюдатель) за проведением процедуры 

диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов. 

4.16. Передать муниципальному координатору следующие документы:  

- Реестр наставников и обучающихся, не позднее 03.02.2023 г.; 
- служебные записки независимых наблюдателей (в случае нарушения порядка 

проведения РИКО ИП 7 –х классах) и отчет о проведении РИКО ИП 7 –х классах по 
окончании последнего дня защиты проектов. 

4.17. Заполнить электронные протоколы оценивания индивидуальных проектов 

участников ОО (в автоматизированной системе https://riko7.rcokio.ru/) до 24 марта 2023 

года. 

5. Специалистам УО: 

5.1.  Сформировать комплексный анализ результатов диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов в общеобразовательных 

организациях Чесменского муниципального района в 2023 году на основании результатов 

проведения диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов в 

общеобразовательных организациях Чесменского муниципального района в 2023 году. 

5.2. Выявить проблемные зоны при достижении метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности у обучающихся 7-х классов в 

общеобразовательных организациях Чесменского муниципального района. 

5.3. Сформулировать адресные рекомендации, направленные на повышение уровня 

метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности у 

обучающихся 7-х классов в ОО. 

5.4. Разработать план мероприятий по устранению проблем, выявленных при 

диагностике уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов в 

общеобразовательных организациях Чесменского муниципального района. 

5.5. Обеспечить оказание методической помощи школам с низкими результатами 

диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов) в 





Приложение 

План-график подготовки и проведения диагностики уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х 

классов в общеобразовательных организациях Челябинской области в 2023году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1. Подготовка, согласование и утверждение документов, 

регламентирующих процедуру проведения диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х 

классов (индивидуальный проект) в общеобразовательных 

организациях Челябинской области 
декабрь 2022 

года 

Министерство 

образования и науки 

Челябинской области 

 Государственное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

«Челябинский 

институт развития 

образования» (далее - 

ГБУ ДПО ЧИРО) 

2. Назначение координаторов на уровне органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования (далее - МОУО), ответственных за организацию и 

проведение диагностики уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект) 

в общеобразовательных организациях муниципалитета (далее- 

ординатор на уровне МОУО) 

до 13 декабря 

2022 года 
МОУО 

3. Направление координаторам на уровне МОУО инструктивно-

методических материалов, форм для организации подготовки и 

проведения диагностики уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект) 

до 13 декабря 

2022 года 
ГБУ ДПО ЧИРО 

4. Совещание с координаторами на уровне МОУО и ответственными 

специалистами на уровне общеобразовательной организации по 

вопросам организации и проведению диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х 

классов индивидуальный проект) (в режиме видеоконференцсвязи) 

13 декабря 

2022 года  
ГБУ ДПО ЧИРО 

5. Размещение в корпоративной защищенной сети передачи данных 

(далее - FTP-сервер) материалов для проведения диагностики 

уровня индивидуальных достижений (метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект) 

10 января 

2023 года 
ГБУ ДПО ЧИРО 

6. Проведение диагностики уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект) 

с 10 января 

по 17 марта 

2023 года 

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО 

Общеобразовательные 

организации (далее-

ОО) 

6.1. 

I этап - подготовительный 

с 10 января 

по 18 января 

2023года 

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО, ОО 

6.2. 

II этап – деятельностный (выполнение индивидуального проекта) 

с 19 января 

по 9 марта 

2023 года 

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО, ОО 

6.3. 
III этап – проведение защиты и оценивание индивидуального 

проекта 

с 10 марта по 

17 марта  

2023 года 

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО, ОО 

7. Мониторинг соблюдения процедуры проведения диагностики 

уровня индивидуальных достижений (метапредметных 
с 10 марта по 

17 марта  

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО 



планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект) 

2023 года ОО 

8. Внесение сведений в информационный ресурс «Мониторинг 

обеспечения объективности процедур оценки качества 

образования и олимпиад в образовательных организациях 

Челябинской области» о процедуре диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х 

классов (индивидуальный проект) на уровне ОО и МОУО 

10 января по 

15 августа 

2023 года 

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО, ОО 

8.1. 

I-III этапы (подготовка, проведение, оценивание) 

10 января по  

31 марта  

2023 года 

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО, ОО 

8.2. IV этап - работа с результатами диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х 

классов (индивидуальный проект) 

с 01 июня по 

15 августа 

2023 года 

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО, ОО 

9. Размещение в корпоративной защищенной сети передачи данных 

(далее - FTP-сервер) от МОУО сводного реестра индивидуальных 

проектов обучающихся и информации об ОО 

с 03февраля  

по 10 февраля 

2023года 

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО 

10. Размещение в корпоративной защищенной сети передачи данных 

(далее - FTP-сервер) от МОУО сводного отчета о проведении 

диагностики уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной 
грамотности) обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект), 

служебных записок независимых наблюдателей (в случае 

возникновения нарушений) 

с 21 марта по 

24 марта 

2023 года 

ГБУ ДПО ЧИРО 

МОУО 

11 Заполнение электронного протокола результатов диагностики 

уровня индивидуальных достижений (метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект) в 

информационной системе: https://riko7.rcokio.ru/ 

с 9 марта по 

24 марта 

2023года 

ОО 

МОУО 

ГБУ ДПО ЧИРО 

12 Обработка протоколов и отчетных документов о проведении 

диагностики уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект) 

до 21 апреля 

2023 года 
ГБУ ДПО ЧИРО 

13 Направление в МОУО протоколов с результатами диагностики 

уровня индивидуальных достижений (метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект) 

до 21 апреля 

2023 года 
ГБУ ДПО ЧИРО 

14. Анализ результатов диагностики уровня индивидуальных 

достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов 

(индивидуальный проект) 

до 26 мая 

2023 года 
ГБУ ДПО ЧИРО 

15. Подготовка информационно-аналитической справки и адресных 

рекомендаций по результатам проведения диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х 

классов (индивидуальный проект) 

до 31 мая 

2023 года 
ГБУ ДПО ЧИРО 

16. Направление в МОУО информационно-аналитической справки и 

адресных рекомендаций по результатам проведения диагностики 

уровня индивидуальных достижений (метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов (индивидуальный проект) 

до 31 мая 

2023 года 

Министерство 

образования и науки 

Челябинской области 

17. Размещение в сети «Интернет» на сайте ГБУ ДПО ЧИРО 

информационно-аналитической справки и адресных рекомендаций 

по результатам проведения диагностики уровня индивидуальных 

достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов 

(индивидуальный проект) 

до 31 мая 

2023 года 
ГБУ ДПО ЧИРО 

 


